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 سال بیست و ششم

اقتصادی شماره 7386
 ۴۱ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی با وجود تحریم 

و کرونا
سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه ۶۰ درصد صادرات غیرنفتی 
به ۱۵ کشــور همسایه انجام می شود، گفت: صادرات غیرنفتی امسال با وجود همه 
مشــکلات تحریم ها و شــیوع کرونا به ۴۱ میلیارد دلار خواهد رســید.  حسین مدرس 
خیابانــی، روز گذشــته بــرای ارائــه گزارش عملکــرد وزارت صمت در جلســه علنی 
مجلس حاضر شد. مدرس خیابانی در این جلسه گفت: هفته گذشته میز داخل و 
کاهش ارزبری به میزان ۶۰ میلیون دلار برگزار شد و هفته آینده نیز میز ساخت داخل 
دیگری به منظور کاهش ارزبری ۲۰۰ میلیون دلاری برگزار خواهد شــد، علاوه بر آن 

ارتقای ساخت داخل به همه شهرک های صنعتی سراسر کشور ابلاغ شد.
ë کاهش ارزبری

سرپرســت وزارت صنعت، معدن و تجارت از مشــخص شــدن برش اســتانی و 
بخشــی برنامه کاهش ارزبری ۳.۲ میلیارد دلاری در سال ۹۹ خبر داد و بیان داشت: 
در کشور ۱۳ هزار طرح نیمه تمام با پیشرفت فیزیکی ۶۰ درصد وجود دارد که چهار 
هزار مورد از این طرح ها پیشــرفت بیش از ۸۰ درصد داشــته و با شــکل دادن پویش 

»تولید و تداوم امید« هر هفته ۲۰۰ مورد از این طرح ها راه اندازی می شود.
مدرس خیابانی خاطرنشــان کرد: ســرمایه گذاری این طرح ها ۱۷۰ هزار میلیارد 
تومــان اســت که ۵۰ هزار نفر به طور مســتقیم و بیــش از ۵۰۰ هزار نفــر را به صورت 
غیرمســتقیم مشغول به کار خواهد کرد. وی ادامه داد: امسال توسعه صادرات غیر 
نفتــی به میزان ۴۱ میلیارد دلار را با وجود همه مشــکلات تحریم ها و شــیوع کرونا و 

بسته شدن مرزها در برنامه داریم.
ë اتکا به صادرات غیر نفتی

سرپرســت وزارت صنعت گفــت: ۸۰ درصد مرزهای تجاری ما بازگشــایی و ۷۵ 
درصد بازارچه های مرزی فعال شده  و تجارت کشور به روال عادی برگشته است.

وی بیان داشــت: شــکاف ۴۲ درصد ایجاد شده در صادرات غیرنفتی در دو ماهه 
امســال تا ۲۷ درصد در ســه ماهه امســال کاهش یافته و این در حالی است که کرونا 
تاکنــون بیــش از ۳۳ درصد تجارت جهانی را تحت تأثیر قرار داده اســت. این مقام 
مســئول تأکید کرد: اتکای کشــور در صادرات غیر نفتی بنا به فرمایش رهبر معظم 
انقلاب به ۱۵ کشور همسایه و تقویت تجارت با هند و چین است. وی گفت: اکنون ۶۰ 
درصد صادرات غیرنفتی به ۱۵ کشور همسایه انجام می شود به طوری که به عنوان 
نمونه در اردیبهشــت امســال صادرات به افغانســتان دو برابر مدت مشابه پارسال 
بود. مدرس خیابانی بیان داشــت: برنامه های جهش تولید این وزارتخانه در چهار 
محور اصلی اســتفاده از ظرفیت هــای خالی، راه اندازی واحدهای صنعتی مســتقر 
در شــهرک های صنعتی، راه اندازی معادن غیر فعال و اســتفاده از ظرفیت و توان 
شــرکت های دانش بنیان دنبال می شود.  وی اظهار داشت: در سه ماهه امسال ۲۱۰ 
واحد صنعتی مستقر در شهرک های صنعتی و خارج از آن مجدد راه اندازی شدند، 
همچنین از مجموعه چهار هزار و ۴۰۰ معدن غیرفعال کشور، امسال راه اندازی یک 
هزار و ۲۰ مورد آنها را در برنامه داریم که در سه ماهه امسال ۱۴۶ معدن سرپا شدند.

 سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: در بخش تجارت، صادرات 
و واردات، امروز ۳۳ هزار کارت بازرگانی فعال در کشور وجود دارد.

 وی گفــت: در ســال ۹۸ صادرکنندگان با صادرات ۴۱.۳ میلیــارد دلاری انواع کالا 
به ۱۰۰ کشــور حماســه خلق کردند و با وجــود تحریم ها، رکورد وزنی صــادرات ۱۳۵ 
میلیون تنی زده شــد کــه ۵۷ میلیون تن آن مربوط به محصــولات زنجیره فولاد به 
ارزش ۹ میلیــارد دلار بــود. مــدرس خیابانی تأکید کرد: امروز بجــز تأمین مواد اولیه 
کارخانجات، کالاهای اساســی و تجهیزات و ماشــین آلات تولید، با هــر گونه واردات 
به کشــور مخالفیم.  وی ادامه داد: سال گذشــته یک هزار و ۵۰۰ ردیف تعرفه کالایی 
مسدود شد و در سه ماهه امسال این آمار به دو هزار و ۵۰۰ ردیف تعرفه کالایی رسید.

 به گفته این مقام مسئول، ۸۵ درصد واردات کشور را نهاده های تولید تجهیزات 
و ماشین آلات تشکیل داده و ۱۵ درصد دیگر آن را کالاهای مصرفی تشکیل می دهند 
که ۷ درصد آنها کالاهای اساسی است. وی خاطرنشان کرد: در سال ۹۸ شاهد رشد 
۱.۹ درصــدی بخــش معــدن و ۲.۱ درصــدی بخش صنعــت بودیم و در ســه ماهه 
امســال با وجود شــرایط تحریم ها و محدودیت های ناشــی از شــیوع ویــروس کرونا 
صدور جواز های تأسیس صنعتی، معدنی و تجاری از نظر تعداد ۲۵ درصد، از نظر 

سرمایه گذاری ۳۷.۳ درصد و از نظر اشتغالزایی ۱۸.۱ درصد رشد داشته است.
ë تأمین اقلام مقابله با کرونا

مدرس خیابانی با اشاره به تأمین اقلام مقابله با کرونا خاطرنشان کرد: در حالی 
که در ابتدای اســفند ســال گذشــته با محدودیت های زیادی در تأمین اقلام مواجه 
بودیم، اما امروز با بسیج همگانی، میدان دادن به مردم، نیروهای مسلح و گروه های 
جهادی و با استفاده از ظرفیت های خالی کارخانجات و تغییر خطوط و سه شیفت 
کار کردن، در این حوزه از روزی ۲۰۰ هزار عدد تولید ماسک به روزی ۶ میلیون ماسک 
رسیدیم و از یک واردکننده این اقلام به صادر کننده تبدیل شده ایم. وی بیان داشت: 
در حوزه لباس های پرســتاری ۷۰۰ هزار دســت لباس دپو شده و صادرات می شود و 

علاوه بر آن صادرات ونتیلاتور و دستگاه های اکسیژن ساز را در برنامه داریم.
ë تولید کالا

سرپرست وزارت صنعت همچنین به برخی ارقام در حوزه تحقق شعار جهش 
تولیــد اشــاره کــرد و گفت: در حــوزه خودرو که نخســتین حــوزه ای بود کــه با تحریم 
امریکایی ها مواجه شــد و در پی آن کره ای ها و فرانســوی ها کشورمان را ترک کردند، 
در ســه ماهه امســال پس از دو سال رشد منفی شاهد رشد ۸ درصدی و تولید بیش 
از ۲۰۰ هزار دســتگاه خودرو بودیم.  مدرس خیابانی خاطرنشــان کرد: در این مدت 
تحویل خودرو ۵۵ درصد رشــد داشــته و تعهدات خودروهای ناقص کف پارکینگ 
خودروســازان ۷۱ درصد کاهش یافته است. وی خاطرنشــان کرد: در این حوزه رشد 
۴۰ درصدی و تولید یک میلیون و ۲۰۰ هزار دستگاه خودرو را تا پایان سال در برنامه 
داریم. این مقام مسئول یادآور شد: در سه ماهه امسال شاهد رشد ۱۱۵ درصدی در 
تولید لباسشویی و رشد ۵۰ درصدی در تولید تلویزیون بودیم و با توجه به ظرفیت ۲۰ 
میلیون دستگاهی لوازم خانگی کشور، تا پایان امسال در تلاشیم ۱۲ میلیون دستگاه از 
این لوازم خانگی تولید شود. وی همچنین از راه اندازی کارخانه ساخت پنل تلویزیون 
در یکی از واحدهای بزرگ اســتان اصفهان تا پایان ســال خبر داد و گفت: رشــد ۳۰ 
درصدی تولید تایر، ۱۰ درصدی تولید ســیمان، ۷ درصدی تولید یخچال و فریزر، ۷ 
درصدی محصولات پتروشیمی و یک درصدی تولید کمباین از دیگر آمارهای قابل 

اشاره سه ماهه امسال است.
سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت همچنین با اشاره به اقدامات انجام 
شده در حوزه تنظیم بازار یادآور شد: دستاورد مهم این حوزه در مقابله با کرونا بود 
به طوری که صف های طولانی، هجوم مردم به فروشــگاه ها و خالی بودن قفســه ها 
را بــه هیچ عنوان شــاهد نبودیم. وی خاطرنشــان کــرد: امروز مقادیر زیــادی کالا در 
بنادر جنوبی و انبارهای کشــور دپو شــده است. به گفته این مقام مسئول، ۲۵ ردیف 
کالایی که تا پارسال ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی استفاده می کردند، امروز فقط به پنج 
قلم کالای اساســی به همراه دارو و تجهیزات کاهش یافته اســت.  وی یادآور شد: در 
بخش بازرگانی داخلی جامعه بزرگ سه میلیون واحد صنفی اصناف را داریم که ۶ 
میلیون نفر در آنها شاغلند که با در نظر گرفتن نرخ تکفل، جامعه بزرگ ۲۰ میلیون 
نفری اصنــاف را داریم. مدرس خیابانی، اصنــاف را مردمی ترین و غیردولتی ترین 
نهاد اقتصادی کشور توصیف کرد که در زمان شیوع کرونا با تعطیلی همه مغازه ها 
حماسه ای در مقابله با این ویروس را رقم زدند و تأکید کرد: در ادامه باید تلاش کرد 

که اصناف آسیب دیده را ترمیم کنیم.
ë صادرات ۱۰.۵ میلیارد دلار مواد معدنی

سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت با اشاره به صادرات ۹ میلیارد دلاری 
کالاهای بخش معدن و صنایع معدنی در سال گذشته، از برنامه ریزی برای صادرات 
۱۰.۵ میلیارد دلاری در سال جاری خبر داد. مدرس خیابانی در جلسه علنی مجلس 
شــورای اســلامی در پاسخ به سؤالات نمایندگان افزود: از نیمه دوم پارسال کمترین 
اتکا به صادرات نفتی به ثبت رسیده و در تلاشیم تا بخش معدن را جایگزین نفت 
کنیــم. وی یــادآور شــد: در این راســتا ۲۶ میلیون تن به ظرفیت زنجیره فولاد کشــور 
افــزوده شــده که فقط در موضوع شــمش فولادی از ۳۷ میلیــون تن ظرفیت به ۴۲ 

میلیون تن افزایش یافته است.

ش 
ار

گز

گــروه اقتصــادی /  مرکــز آمــار ایــران روز 
گذشــته با انتشــار گزارش بخــش واقعی 
اقتصادی در سال ۹۸، به تفکیک ضمن 
مختلــف،  بخش هــای  وضعیــت  ارائــه 
مهم ترین دلایل رشد مثبت و منفی این 
بخش ها را تحلیل کرده اســت. عملکرد 
واقعــی اقتصــاد در ســال ۱۳۹۸ نشــان 
می دهــد کــه محصول ناخالــص داخلی 
بــه قیمــت ثابــت ســال ۱۳۹۰ در ســال 
۱۳۹۸ بــه رقم ۷۰۳۷ هــزار میلیارد ریال 
بــا نفــت و ٦۱۲۱ هزار میلیارد ریــال بدون 
احتســاب نفت رسیده است، در حالی که 
رقم مذکور در ســال قبل بــا نفت ۷٥٦۷ 
هــزار میلیــارد ریــال و بدون نفــت ٦۱٥۷ 
هزار میلیارد ریال بوده که نشــان از رشــد 
۷- درصدی محصول ناخالص داخلی با 
نفت و  ۰,٦-  درصدی محصول ناخالص 

داخلی بدون نفت در سال ۱۳۹۸ دارد.
ë رشد بخش کشاورزی به مدد بارش ها

بخــش  دو  شــامل  کشــاورزی  گــروه 
کشــاورزی و ماهیگیری اســت. براســاس 
محاسبات فصـــلی، ارزش افـــزوده ایـــن 
گــروه در ســال ۱۳۹۸ به میــزان ۳ درصد 
و در فصــل زمســتان ۱.٦ درصــد رشــد 
داشــته اســت. زیربخش های کشـــاورزی 
و مـــاهیگیری درســال ۱۳۹۸ بــه ترتیــب 
رشدی برابر ۳.4 و ٥.٥ -درصد داشته اند.
محاسبات انجام شده در فعالیت های 
زراعــت، باغــداری و دامــداری براســاس 
طــرح آمارگیری از قیمــت و مقدار تولید 
محصـــولات کشـاورزی، کـــه توسـط مرکز 
آمــار ایــران بــه صــورت فصلــی انجــام 
می شــود و بیــش از ۲ هــزار و ۲۰۰ آبــادی 
کشــور را در ســطح اســتان های مختلــف 
می شــود.  انجـــام  می دهـــد،  پوشــش 
همچنین اطلاعات فصلــی وزارت جهاد 
کشــاورزی به تفکیک محصولات زراعی، 
باغی و دامی به منظور انجام بررسـی های 
لازم دریافــت می گــردد. در ســال ۱۳۹۸ 
و  زراعــت  فعالیت هــای  افــزوده  ارزش 
باغداری، دامداری و جنگلداری به ترتیب 
بـــه میـــزان 4.۱، ۱.۱ و ۹.۹ درصــد افزایش 
یافته اند. شــرایط مناســب آب و هوایی و 
افزایش بارندگی ها در ســال جاری دلیل 
اصـلی رشـــد بـالای بخـــش کشاورزی در 
ایــن  افــزوده  ارزش  اســت.  ســال ۱۳۹۸ 
بخش تنها در فصل پاییز به دلیل جاری 
شدن سیل در استان های جنـــوبی کشـور 

رشد منفی را ثبت کرده است.
ارزش افـــزوده بخــش ماهیگیــری در 
ســال ۱۳۹۸ به میزان ٥.٥ درصد کاهش 
یافته است. این بخش در فصل زمستان 

رشد ۷.4 -درصد را ثبت کرده است.
ë وضعیت گروه صنایع و معادن

زیربخش هــای  شــامل  گــروه  ایــن 
طبیعــی،  گاز  و  خــام  نفــت  اســتخراج 
استخراج سایر معادن، صـــنعت، تأمین 
آب، برق و گاز طبیعی و ساختمان است.

ارزش  نتایــج نشــان می دهــد رشــد 
افــزوده بخــش اســتخراج نفــت خــام و 
گاز طبیعــی ســال ۹۸ همچنان بــه روند 
کاهشـــی خود معادل منفــی ۳٥ درصد 
ادامه داده اســت. رشــد منفی این بخش 
اجــرای  بــا  پاییــز ســال ۹۷ همزمــان  از 
تحـــریم های خصـمانه علیـــه کشورمان 
شــروع شــد. در پاییز ۹۷ رشــد این بخش 
نســبت به مدت مشابه ســال قبل منفی 
۳۳.٥ درصد کاهش یافت و در زمســتان 
ســال ۹۷ بــا اندکــی بهبــود به منفــی ۲٦ 
درصــد رســید. در بهار ســال ۹۸ نیز روند 
رشــد کاهشی تر شــد و به منفی 4۱ درصد 
رسـید. در تابســـتان ۹۸ بیشترین کاهش 
در رشــد این بخش نسبت به فصل های 
قبل معــادل منفی 4۷ درصد مشــاهده 
شــد. از آنجــا کــه شــروع روند کاهشـــی از 
پاییز ۱۳۹۷ بوده، در پاییز ۹۸ رشــد ارزش 
افزوده بخش اســتخراج نفت خــام و گاز 
طبیعی با یک بهبـود نسـبت بـه دوره های 
قبـــل معــادل منفــی ۱٥.۳ درصــد بوده 
است، اگرچه این بخش همچنان با رشد 
منفــی خــود تأثیر قابــل ملاحظه ای بـــر 
رشـد منفـی محصـــول ناخالص داخلی 
)با نفت( داشــته اســت. در زمستان سال 
۱۳۹۸ رونــد کاهشــی ایــن بخــش دوباره 

شدت گرفت و به منفی ۲٦.۸رسید.
بررسی ارزش افزوده بخش استخراج 
نفــت خــام و گاز طبیعی طی ســال های 
مختلف نشان می دهد در فصـــولی کـــه 
رشد بخش نفت نسبت به میانگین رشد 
سایر بخش ها بیشتر باشــد )مانند دوران 
اوج صادرات نفتـــی در سـال ۱۳۹٥ پـس 
از اجرایـــی شدن برجام(، رشد محصول 
ناخالــص داخلــی بــا نفــت نســبت بــه 
محصــول ناخالــص داخلی بــدون نفت 

بیشتر خواهـــد بـود. بنـابراین رشـد منفی 
قابــل توجه بخــش اســتخراج نفت خام 
و گاز طبیعــی از فصــل پاییز ســال ۱۳۹۷ 
تا فصل جاری، منجر بـــه کـــاهش رشـــد 
محصـول ناخالص داخلی با نفت نسبت 
بــه محصــول ناخالــص داخلــی بــدون 
نفت شــده است. براساس نتایج، بخش 
اســتخراج نفــت و گاز طبیعــی درســال 
۱۳۹۸ رشــد منفی ۳٥ درصد داشــته که 
حدود ٦.٥- واحد در رشـــد ۷ - واحـــدی 
محصـــول ناخـــالص داخلـــی در ســـال 

۱۳۹۸ مشارکت داشته است.
ë دلیل افت بخش معدن

رشــد بخــش معــدن در ســـال ۱۳۹۸ 
بـــراساس شــاخص های مقدار محاسبه 
شــده، منفــی ۲.۱ درصــد بــوده و ارزش 
افــزوده این فعالیــت در فصل زمســتان 
سال ۱۳۹۸ بـــه میـــزان منفی۰.۷  درصد 
کاهــش یافتــه اســت. عمده تریــن دلیل 
کاهش رشد این بخش را می توان کاهش 
تولید سنگ های فلزی بـویـژه سنگ آهن 

برشمرد.
ë افت و خیز بخش صنعت

رشد بخش صنعت در سال ۱۳۹۸ بر 
اساس شاخص های مقدار محاسبه شده 
۱.۸ - درصد بوده است. بر اساس نتـایج، 
رشـد طـی فصول بهار تا پاییز سال مذکور 
به ترتیب ٥ ، ۳.۷- و ۰.٦ - بوده و در ایـن 
دوره از شـــدت کاهشـی بـــودن آن کاسـته 
شـــده و نهایتاً در فصل زمستان رشد این 
بخش، مثبت شده و به ۲.4 رسیده است.

طبــق نتایج در فصل زمســتان ســال 
۱۳۹۸، فعالیت هایی که بیشــترین سهم 
را در ارزش افــزوده بخش صنعت دارند 
نظیر ســاخت محصولات غذایی و انواع 
آشــامیدنی، ســاخت کک، فرآورده هــای 
حاصل از تصفیه نفـــت و ســـوخت های 
شــیمیایی  مــواد  ســاخت  هســـته ای، 
ســاخت  شــیمیایی،  محصــولات  و 
سایرکانی های غیر فلزی، ساخت فلزات 
اساسی و ساخت وســایل نقلیه موتوری، 
تریلــر و نیــم تریلــر، دارای رشــد مثبــت 
نسبت به فصل مشابه سال قبل هستند 
که منجر به رشد مثبت این بخش فصل 

زمستان سال ۱۳۹۸شده اند.
در تمــام فصــول ســال های ۱۳۹۷ تــا 
فصــل پاییز ســال ۱۳۹۸ رشــد شــاخص 
مقدار بخش صنعت در هر فصل نسبت 
به فصل مشــابه ســال قبل منفــی بوده و 
نهایتاً در فصل زمستان سال ۱۳۹۸ مثبت 

شده است.
ë کرونا در بخش ساختمان

بخــش  افــزوده  ارزش  تغییــرات 
ســاختمان از فصل زمستان ســال ۱۳۹۷ 
افزایشی بوده و این روند تا ۹ ماهه نخست 
ســـال گذشته ادامـه یافتـــه است. بخش 
ســاختمان در فصــل زمســتان عملکرد 
ضعیفــی در مقایســه بــا فصول گذشــته 
سـال ۱۳۹۸ داشـته و کـاهش۲.٦ درصـدی 
را ثبت کرده است. احتمالاً شیوع ویروس 
COVID-۱۹ نقــش مؤثــری در کاهــش 
فعالیت های ساختمانی و کـاهش ارزش 
افـــزوده ایـــن بخــش در فصــل زمســتان 
بخــش  افــزوده  ارزش  اســت.  داشــته 
ســاختمان در ســال ۱۳۹۸ به میــزان ۱.٦ 

درصد افزایش یافته است.
ë جنگ کرونا با گروه خدمات

این گروه شامل زیر بخش های عمده 
فروشی و خرده فروشی، هتل و رستوران، 
حمل و نقـــل و ارتباطـــات، فعالیت های 
مالــی و بیمه، مســتغلات، امور عمومی، 
آمــوزش، بهداشــت و مــددکاری و ســایر 
خدمات اســت. تغییـــرات ارزش افزوده 
بخــش خدمــات مالــی و بیمــه در ســال 
۱۳۹۸، به میزان ۰.۱ درصد کاهشــی بوده 
اســت. فعالیت بیمه در ســال ۱۳۹۸، ۱۸ 

درصد رشد داشته است.
و  انبــارداری  نقــل،  و  حمــل  بخــش 
ارتباطات در ســال ۱۳۹۸ رشد مثبت ۰.۹ 
درصـــدی داشـــته اسـت . ایـــن بخش در 
ســال ۱۳۹۷، ۲ درصــد و در فصــول بهار، 
تابســتان و پاییز به ترتیب رشــد مثبت ۲ 
،۰.۱ و ۳.۲ درصدی داشته اســـت، امـــا در 
فصل زمستان ۱.۷ درصد نسبت به فصل 
مشــابه سال قبل کاهش داشته به طوری 
که تمام فعالیت ها به جـز فعالیـت پسـت 

و مخـابرات دارای رشد منفی بوده است.
و  نقــل جــاده ای  و  فعالیــت حمــل 
فعالیــت پســت و مخابرات با بیشــترین 
ســهم در ارزش افــزوده ایــن بخــش، در 
فصل زمسـتان بـه ترتیـب از رشد ٥.٥ -و 
۹ درصدی برخوردارند ولی به دلیل سهم 
بالاتر حمل و نقل جاده ای و منفی بودن 
ســایر فعالیت های این بخش رشد گروه 

در فصــل آخر ســال، منفی شــده اســت. 
ســایر فعالیت های حمل و نقل که سهم 
کمتــری در ارزش افـــزوده ایـــن بخـــش 
دارنـد؛ شامل حمل و نقل ریلی، لوله ای، 
آبی، هوایی و پشـــتیبانی و انبـــارداری بـه 
ترتیـــب از رشـــد منفـــی ۹.٥، ۲.۷، ۲۹.4  
برخوردارنــد.  درصــدی   ۲٥.٦ و   ۳٥.٦
 COVID-۱۹ ویــروس  شــیوع  احتمــالاً 
علت کاهش ارزش افزوده بخش حمل و 
نقل در فصـل زمستان سال ۹۸ نسبت به 

فصل مشابه سال قبل است.
ë افت مصرف نهایی خانوار

در فصــل زمســتان ســال ۹۸ ،رشــد 
مصرف نهایی خانوارهای کشور به قیمت 
ثابت با روند کاهشی ، ۳.۸ - درصد بوده 
است کـه نسـبت به دیگر فصول سال ۹۸ 
مخصوصاً فصل بهار، اندکی بهبود نشان 
می دهــد. البتــه بــا وجود بهبــود مصرف 
خانــوار در فصــل زمســـتان ۹۸ نســبت 
بــه فصــل مشــابه ســال قبــل )زمســتان 
۹۷ معــادل ٥.۱ - ( می تــوان گفــت کـــه 
همچنـان اثـرات تـورمی از طریـق افـزایش 
شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی، 
منجر به کاهش مصــرف نهایی حقیقی 
خـانوار شـــده و رشـــد متوسـط قیمـت ها 
از رشـــد مصرف خانوار به قیمت اســمی 
پیشــی گرفته است. رشــد مصرف نهایی 
خانوار به قیمت ثابت در سال ۹۸ معادل 
٥.4 - درصــد اســت که بیشــترین ســهم 
از این کاهش مربوط بـــه کـــاهش شــدید 
مصــرف نهایی خانوار در فصــل بهار ۹۸ 
اســت. با بررســی مصرف نهایــی خانوار 
در سال ۹۸ دو دلیل برای کاهش بیشـــتر 

مصـــرف نهایــی خانــوار در فصــل بهــار 
۹۸، نسبت به سه فصل تابستان، پاییز و 

زمستان ۹۸ قابل ملاحظه است.
ë دلایل کاهش مصرف خانوارها

نخستین علت کاهش مصرف نهایی 
خانوارهــا، ایــن اســت کــه رشــد مصرف 
نهایی خانواردر فصل بهار ســال گذشــته 
یعنی بهار سال ۹۷ رقمی مثبت و معادل 
۳/۷ درصد اسـت، بدین خاطر که در این 
فصل نرخ تــورم تک رقمی بــوده و هنوز 
روند کاهشــی مصــرف خانــوار به قیمت 
حقیقی شـروع نشـــده بود. روند افزایش 
قیمت هــا در بهــار ۹۷ افزایشــی نبــود و 
شــتاب تورمی ثـــابتی در ســه ماهــه بهار 
۹۷ دیــده می شــود. این شــتاب تورمی از 

تابستان ۹۷ آغاز می شود.
دومیــن دلیلــی که بایــد به آن اشــاره 
کرد، این اســت که با شدت گرفتن شتاب 
تورمی از تابستان ۹۷، رشد مصرف نهایی 

خانــوار بــه قیمــت حقیقــی منفی شــده 
است. پس نقطه شــروع کاهش مصرف 
خانوار، از فصل تابســتان ســال ۹۷ بوده و 
در پاییز ۹۷ با تشدید اثـرات تـورمی کـه بـه 
صـورت افزایش شیب منحنی تغییرات 
شــاخص قیمت مصــرف کننده، ســبب 
شــد مصرف خانوار بـــه قیمــت حقیقی 
افت شــدیدی داشته باشــد این افزایشی 
بودن شــیب منحنی تغییرات شــاخص 
قیمت مصرف کننده تا مـاه دوم تابستان 
سال ۹۸ قابل ملاحظه است و پس از آن 
با کاهش شــیب منحنی، می توان نتیجه 
گرفت که شـــتاب تـــورمی نـــه تنها ثابت 
مانده که کمتر شده است. در فصل پـاییز 
و زمسـتان سـال۹۸ شـتاب تورمی کاهش 
یافته که نتیجه این تغییرات، سبب شده 
رشــد مصــرف نهایی خانــوار بــه قیمت 
حقیقی در فصل تابستان، پـاییز و زمستان 
۹۸ نسبت به فصل بهار ۹۸ بهبود داشته 

و عدد منفی کمتری را نشان دهد.
بررســی هزینه های خوراکی خانوار به 
قیمــت ثابت نشــان می دهد بــا توجه به 
رشــد ۱۹.4 درصدی شاخص بهای کالاها 
و خدمــات مصرفی در گــروه خوراکی ها، 
رشــد مصرف نهایی خانوار از این گروه به 
۳.۹- درصد می رســد که بیشــترین رشد 
هزینه های خـوراکی خانوار مربوط به سه 
گروه غلات، نان، آرد، رشته و فرآورده های 
آن، شــیر و فرآورده هــای آن و میوه هــا و 
خشکبار است. در گـروه دخانیات با وجود 
افزایــش هزینه هــای مصرفــی خانــوار از 
دخانیات و با توجه به افزایش شـــاخص 
مصـــرفی  خـــدمات  و  کالاهـــا  بهـــای 

دخانیــات معادل ۱۰.4 درصد، رشــد این 
گروه از هزینه هــای مصرف نهایی خانوار 
معــادل 4 - درصد اســت. رشــد مصرف 
نهایــی خانــوار بــه قیمت های ثابــت در 
گروه هزینه های غیــر خوراکی و خدمات، 
به جز گروه مسکن، آب و سوخت و گـروه 
ارتباطــات، در ســایر گروه هــا منفــی بوده 
است. در گروه هزینه های پوشاک و کفش، 
با توجه به رشــد ۳۱.٦ درصدی شــاخص 
بهای کالاها و خدمات مصرفی پوشــاک 
و کفـــش، رشــد ایــن هزینه هــا بــه 4۳.۲ 
درصــد می رســد. رشــد مصــرف نهایــی 
خانوار در گروه مبلمان، تجهیزات خانوار 
و تعمیــرات آنهــا معــادل ۱٥.٦- درصد 
اسـت کـــه بـا توجـه بـه کاهش هزینه های 
خانــوار در ماه آخر و رشــد ۲۲.۷ درصدی 
شاخص بهای کالا و خدمات در این گروه، 

دور از انتظار نیست.
رشــد مصرف نهایــی خانــوار در گروه 

بهداشــت معــادل ۱۰ - درصد اســت که 
با توجه به رشــد ۲۲.۹ درصدی شــاخص 
بهـای کالاهـا وخدمات در این گروه حاصل 
شــده اســت. لازم بــه ذکر اســت شــرایط 
پیــش آمــده درخصوص شــیوع ویروس 
کرونا هزینه های بیمارستانی خانوار بویژه 
مراجعات به بیمارستان های خصوصی 
را بشدت کاهش داد، زیرا بخش عمده ای 
از این خدمات در بیمارسـتان های دولتی 
بــه خانوارها ارائه شــده اســت. همچنین 
بــه دلیل کاهــش ناگهانــی مراجعات به 
بیمارسـتان هـــای خصوصـــی، بســـیاری 
از ایـــن گونـــه بیمارســتان ها در معــرض 
مشکلات مالی قرار گرفته اند که حکایت 
از کاهــش هزینه های بهداشــت و درمان 
خانوار دارد. می تـــوان گفـــت رشــد پایین 
هزینه هــای خانوار در این گروه متأثر از دو 
عامــل حمایت های دولت بــرای کاهش 
هزینه های ناشــی از کرونا و همچنین بـــه 
تأخیــر انداختــن مراقبت هــای درمانــی 
هزینه هــای  ماننــد  خانــوار  طــرف  از 
تشخیصـــی  تســت های  دندانپزشــکی، 
روتـین، عمـل های زیبـایی، واکسیناسیون 

کودکان و... است.
در گــروه حمل و نقل با توجه به رشــد 
و  کالا  بهــای  شــاخص  درصــدی   4۹.۲
خدمــات حمــل و نقــل، مصــرف نهایی 
خانــوار با رشــد منفـــی 4٥.۷ - درصدی 
مواجه شــد. در گروه تفریــح و فرهنگ، با 
توجه به شرایط خاص پیش آمده و رشد 
۲۸.4 درصــدی شــاخص بهای کالاهـــا و 
خـدمات مصـرفی تفریح و فرهنگ، رقم 

رشد به ۳٥.۱ - درصد رسیده است.

در گروه هــای هتل و رســتوران و کالاها 
و خدمــات متفرقــه، کاهــش هزینه های 
خانوار با توجه به رعایـت های بهداشـتی 
ازیک سو و تعطیلی هتل ها و رستوران ها 
تحت شــرایط خــاص بــه وجود آمــده از 
سوی دیگر، رشــدهای ٥۹.۷ - درصدی و 
۳.۳ - درصـدی مصرف خانوار را به دنبال 
داشــته است. رشــد شــاخص بهای کالاو 
خدمات گروه هتل و رستوران ۲۹ درصد و 
گروه کالا ها و خدمات ۲4.۹ درصد اســت. 
در گروه مســکن، آب و سوخت و نیز گروه 
ارتباطات، مصرف نهایی خانوار رشــدی 
مثبـت بـــه ترتیـب معـــادل ۱۲.4 درصـد 
و ۱۸.4 درصــد را تجربه کــرده که با توجه 
بــه رشــد ۲۲.4 درصــدی شــاخص بهای 
کالا و خدمــات مســکن و ۳.٦ درصــدی 
ارتباطات به وقوع پیوســته است. لازم به 
ذکر اســت بیشــتر هزینه خانوار در بخش 
مسکن مربوط به بـرآورد اجـاره واحـدهای 

بررســی  اســـت.  شخصـــی  مســـکونی 
خانــوار در ایــن خصوص نشــان می دهد 
افزایــش هزینه خانــوار در ایــن بخش به 
طور قابل ملاحظه ای متـــأثر از افـــزایش 
بـــرآورد قیمت مسکن است، نه افزایش 
تعداد خانوارهای دارای واحد مســکونی 
شــخصی و اجــاری. همچنیــن می تـــوان 
گفـت افـزایش مصـرف خانوار در بخش 
ارتباطات ناشــی از ثبات نسبی قیمت در 

این گروه است.
ë هزینه مصرف نهایی دولت

برای محاسبه مصرف نهایی دولت از 
ارزش افزوده فعالیت های امور عمومی، 
دفاع و تأمین اجتماعی و آمـوزش دولتـی 
اسـتفاده شـده است. رشد مصرف نهایی 
دولت در ســال ۱۳۹۸ معــادل منفی ۱.۷ 

درصد است.
ë تشکیل سرمایه در ماشین آلات

تشکیل سرمایه در ماشین آلات که  به 
دو جزء تشکیل سرمایه از محل تولیدات 
داخلی و تشـکیل سـرمایه از محل واردات 
تفکیک می شود نرخ رشد تشکیل سرمایه 
 -  ۱۱.۸  ،۱۳۹۸ ســال  در  ماشــین آلات 
درصــد بــوده اســت و در فصـــول بهـــار، 
تابسـتان، پـــاییز و زمسـتان ســـال ۱۳۹۸، 
به ترتیب رشــد منفــی ۱۸.4، ۱4.۲ و ۹.۲ و 
4.۳ داشــته اســت. بر اساس نتایج، علی 
رغم کاهشــی بودن تشــکیل ســرمایه در 
طـــی فصول مختلف سال ۱۳۹۸ از روند 
افت آن کاســته شده اســت که یک دلیل 
آن می توانــد بهبــود در وضعیــت تولیــد 
داخلــی ماشــین آلات و تجهیــزات طــی 
فصول مختلف این سال باشد. در فصل 
زمســتان ســال ۱۳۹۸ با وجود رشد تولید 
داخلــی ماشــین آلات و تجهیزات، رشــد 
منفی بــالای میـــانگین متحـــرک ارزش 
واردات کالاهــای ســرمایه باعــث کاهش 
4.۳ درصــدی در ایــن بخــش نســبت به 

فصل مشابه سال قبل شده است.
ë ارزش صادرات و واردات کالا

صــادرات  ارزش   ۱۳۹۸ درســال   
کالاهــای غیرنفتی به قیمــت ثابت ۳.۷ 
درصــد افزایــش و ارزش واردات کالا بــه 
کاهــش  درصـــد  ثابـــت ٥.۳۷  قیمـــت 
یافته اســت. در فصل زمستان نیز ارزش 
بـــه  کالا  واردات  و  غیرنفتــی  صــادرات 
قیمـــت ثابـت بـه ترتیـــب ۲۳.٦ و ۳۸.۸  
درصـــد کاهش یافته است. صادرات کالا 
در فصل زمستان بدترین عملکرد را بین 
فصول مختلف سال ۱۳۹۸ داشـته اسـت، 
بخشـــی از ایـــن کاهش به شیوع ویروس 
مرزهــای  شــدن  بســته  و   COVID-۱۹
ارتباطی کشور با سایر کشورها باز می گردد.

ë ارزش افزوده بخش های مختلف
رشــته  افــزوده  ارزش  مقایســه 
فعالیت هــای اقتصادی بــه قیمت های 
ثابــت با مقادیر آن در ســال ۱۳۹۰ نشــان 
می دهد پس از کاهش شـــدید محصول 
ناخالــص داخلــی در ســال های ۱۳۹۱ و 
۱۳۹۲، علیرغم رشد اقتصـــادی حاصـل 
 ،۱۳۹٦ و   ۱۳۹٥ ســـال های  در  شـــده 
ســـطح ارزش افزوده بــه قیمت ثابت در 
برخی از فعالیت ها کمتر از ســطح ارقام 
ســال ۱۳۹۰ اســت. بــه طــوری کــه ارزش 
افزوده بخش های ســاختمان، صنعت، 
استخراج نفت و گاز طبیعی از سال ۱۳۹۰ 
کمتر اســت و تنها بخش های کشــاورزی، 
خدمات، تأمین آب و برق و سایر معادن 
ارزش افزوده بیشــتری نسبت به سال ۹۰ 

کسب کرده اند.
ë  مقایســه مشــارکت فعالیت ها در رشد

اقتصادی
مشــارکت در رشــد اقتصــادی، میزان 
مشــارکت هریــک از رشــته فعالیت های 
اقتصادی در رشد اقتصادی است. دراین 
زمینه مشــارکت بخش کشاورزی در رشد 
اقتصادی هرچند در مقایسه با سال های 
۹۷ و ۹٦ افزایش یافته است، اما نسبت به 
ســال های ۹۲ تا ۹٥ این مشارکت کاهش 
یافته اســت. همچنین مشــارکت بخش 
اســتخراج نفت و گاز نیز در ســال گذشته 
به یکی از کمترین ارقام از ســال ۹۱ تبدیل 
شــده اســت. تنهــا در ســال های ۹٥ و ۹٦ 
که بــه واســطه برجــام تولید و صــادرات 
نفت رشــد داشت، مشــارکت این بخش 
در رشــد اقتصــادی قابل توجه بــوده و در 
مابقی سال ها )۹۱ تا ۹۸( این سهم منفی 
بــوده اســت. بخش صنعت هــم تنها در 
ســال های ۹۳، ۹٥ و ۹٦ در رشد اقتصادی 
مشارکت داشته و در مابقی سال ها باعث 
افــت رشــد شــده اســت. در مجمــوع در 
سال گذشــته تنها بخش های ساختمان، 
کشــاورزی و تأمیــن آب و بــرق در رشــد 

اقتصادی مشارکت مثبت داشته اند.
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